           [CODIGO-QR]
               [URL-DOCUMENTO]
RESOLUCION No. EPA-RES-00202-2026 DE MIÉRCOLES, 08 DE ABRIL DE 2026
“Por el cual se resuelve una solicitud de Permiso de                   Vertimiento a la empresa
ITALCOL ZONA FRANCA S.A.S.- BODEGA 5, con Nit. 901.485.165-6, y se dictan
otras disposiciones.”
EL DIRECTOR GENERAL DEL ESTABLECIMIENTO PÚBLICO AMBIENTAL, EPA
CARTAGENA, en ejercicio de sus facultades legales conforme a la ley 99 de 1993, Ley
1333 de 2009, Ley 768 de 2002, Acuerdos Distritales Nos 029 de 2002, 003 del 2003 y,
CONSIDERANDO
Que, mediante Formulario Único de Permiso de Vertimiento a Cuerpos de Agua, registrado
con código vital No. 1070090148516524001, el señor FELIPE PARDO MILLER,
identificado con cédula de ciudadanía No. 98.542.977, en calidad de Representante Legal
de la empresa ITALCOL ZONA FRANCA S.A.S.- BODEGA 5, con Nit. 901485165, ubicada
en Km 9 Vía Mamonal Zona Franca la Candelaria, en Cartagena de Indias D.T. y C.,
presenta solicitud de permiso de vertimientos de aguas residuales domésticas – ARD,
radicada bajo código SIGOB EXT-AMC-24-0028102 del 06 de marzo de 2024.
Que mediante AUTO No. EPA-AUTO-1068-2024 del 08 de agosto de 2024, el EPA
Cartagena inició trámite administrativo ambiental para la evaluación de la solicitud de
permiso de vertimientos de aguas residuales domésticas (ARD) presentada por la empresa
ITALCOL ZONA FRANCA S.A.S. – BODEGA 5
Que mediante Oficio EPA-OFI-005999-2025 del miércoles, 20 de agosto de 2025, la
Subdirección Técnica y de Desarrollo Sostenible – EPA, realiza requerimientos para la
Continuidad del Trámite de Permiso de Vertimientos a la empresa ITALCOL ZONA
FRANCA S.A.S.- BODEGA 5.
Que la Subdirección Técnica de Desarrollo Sostenible del Establecimiento Público
Ambiental EPA Cartagena, por medio de la Coordinación de Vertimientos, y en
cumplimiento de sus funciones de seguimiento, control y vigilancia, realizó visita de
seguimiento el 23 de octubre del 2025, a la empresa ITALCOL ZONA FRANCA S.A.S.-
BODEGA 5, identificada con Nit. 901.485.165-6, y ubicada en el Km 9, Vía Mamonal Zona
Franca la Candelaria, Bodega D-06, Cartagena de Indias, la cual emitió concepto técnico
No. EPA-CT-0000303-2026 de 06 de abril de 2026, indicando lo siguiente:
(“)
ANTECEDENTES
Mediante el AUTO No. EPA-AUTO-1565-2021 de viernes, 31 de diciembre de 2021, el
EPA Cartagena resuelve:
ARTÍCULO PRIMERO: Informar el inicio de sus operaciones para la realización de una
visita técnica de control y seguimiento ambiental.
ARTÍCULO SEGUNDO: declarar que la empresa ITALCO ZONA FRANCA S.A.S. debe